alcuni ritengono che il cielo si fermerà, altri che continuerà a muoversi naturalmente; gli uni si appoggiano sul versetto biblico «Erunt omnia quieta» (2Cr 14, 7) riferendolo alla stasi degli elementi mutevoli, gli altri al versetto «Concentum caeli quis dormire faciet?» (Gb 38, 37)³⁴ riferendolo al moto eterno degli elementi mutevoli³⁵.

Il versetto biblico «Generatio venit, generatio vadit, terra vero in aeternum stat» (Qo 1,4)³⁶ sta alla base dell'affermazione che la mole quantitativa della terra resta perpetuamente identica, mentre cambia la qualità, perché viene resa più bella dell'attuale. Anche il cielo sarà abbellito, ma con una distinzione: le parti superiori resteranno senza alcuna perdita nella bellezza delle stelle e delle costellazioni; le parti inferiori, invece, cioè il cielo sublunare, si trasformeranno in fuoco, come un tempo, nel diluvio, si trasformarono in acqua e caddero sulla terra. Cesserà quindi tutto l'avvicinarsi di animali e piante nel mondo sublunare, ormai infuocato e l'aria sarà il carcere in cui saranno imprigionati i demoni e i dannati loro consimili, e in cui saranno torturati localmente e visibilmente, mentre l'etere sarà il possesso degli angeli e dei beati loro consimili³⁷.

³⁴ Quanto al versetto del secondo Libro delle cronache, abbiamo in realtà un problema nel reperire l'origine della forma citata (l'edizione di Jeaneau non aiuta) perché la Vulgata legge «quieta sunt omnia» e il versetto non sembra citato nella letteratura patristica (e non appare in *Biblia patristica*). 2Cr 14, 7 ricorre altre due volte nel *Periphyseon*, per indicare la definitività e l'immutabilità dello stato finale conseguente al *reditus* universale nella causa, e quindi l'assenza di ogni ulteriore generazione e corruzione (citazioni non indicate nell'edizione critica): PP II, 2, 527A (cf. CCM 162, p. 6, 78); PP V, 23, 906A (cf. CCM 165, p. 65, 2079-2081). Il versetto di Giobbe, citato dai sostenitori della tesi costraria, appare anche in PP III, 34, 722A. Cf. *Liber de ordine creaturarum*, 5, 5, *infra*, n. 51.

³⁵ Cf. PP III, 9, 648B-C, CCM 163, pp. 43, 1223 - 44, 1245: «ALUMNUS – Non enim parva distantia est inter ea quae nec incipiunt esse nec desinunt et ea quae inchoant esse et non possunt semper manere. Non igitur sine causa acies mentis minus talia intelligentium repercutitur, quando ei aeterna esse facta et facta aeterna suadetur. Nam non facile crediderim te consentire his qui volunt intelligere multa ex his quae facta sunt, immo paene omnia semper permansura, ac per hoc futura esse aeterna. Verbi gratia, universitas ista, quae constat ex caelo et terra, quattuor elementis in speciem orbis absoluti conglobata mundique nomine vocitata, et de nihilo facta est, ut aiunt, et aeternaliter mansura praeter quasdam suas particulas, hoc est corruptibilia corpora generationi et corruptioni subiecta, quae negare non possunt peritura, caelum vero cum suis sideribus semper fore, sive volubile sit, sive moveri desinat. In hoc nanque sensus eorum variatur, quibusdam affirmantibus statum mutabilium futurum, quibusdam vero naturalem motum elementorum semper non cessaturum; illi quidem sequentes quod scriptum est 'Erunt omnia quieta', et hoc de statu mutabilium intelligentes, illi vero 'Concentum caeli quis dormire faciet?' de aeterno mutabilium motu dictum esse accipientes. Armonia siquidem caelestis sine motu aetheriae sphaerae omniumque siderum quomodo poterit concinere, cum musica semper in motu sit, quemadmodum geometria in statu?».

³⁶ La *Vulgata* legge: «Generatio praeterit et generatio advenit terra vero in aeternum stat». Qo 1,4 appare una seconda volta in PP V, 18, 891D, come possibile opposizione all'idea che tutto l'universo materiale finirà, e Giovanni Scoto si preoccupa di reinterpretare il termine *terra* intendendo con esso non il mondo sublunare ma la stabilità della natura nelle cause primordiali (si veda tutto il brano 890C-892C).

³⁷ Cf. PP III, 9, 648C-649B, CCM 163, pp. 44, 1245 - 45, 1269: «ALUMNUS – Terrenam quoque molem suam propriam quantitatem semper habituram indubitanter affirmant, sequentes quod scriptum est 'Generatio venit, generatio vadit, terra vero in aeternum stat', eo excepto quod superficies eius undique planabitur, ut pulchrior quam nunc est efficiatur, ac veluti nova quadam partium aequalitate renovata, non

Nel futuro escatologico ci saranno luogo e tempo analoghi agli attuali e per questo le cose risulteranno essere create ed eterne: create perché un tempo non esistevano, ed eterne nel senso che, una volta che hanno cominciato a esistere, continueranno senza fine³⁸. Tutti gli elementi corporei e composti si dissolveranno negli elementi che li compongono, ma la natura di questo mondo rimarrà, perché è incorruttibile e incorporea. Non si sostiene dunque una reale eternità del mondo, ma una sorta di semi-eternità. Terminata l'esposizione, il Discepolo si dichiara certo che queste idee non siano quelle del Maestro³⁹.

Ma il *Nutritore* si lascia andare a una confidenza autobiografica, ammettendo di aver un tempo pensato cose del genere, e di essersi poi convertito, leggendo i Padri.

MAESTRO – Non posso negare di essere stato un tempo ingannato dai falsi ragionamenti delle opinioni umane, molto distanti dalla verità, perché effettivamente sono stato ingannato: ancora inesperto, infatti, ho prestato assenso a tutti o quasi questi ragionamenti, sedotto da una certa somiglianza del vero e dalle interpretazioni carnali, come a molti accade. Ma ora, seguendo le orme dei santi Padri, richiamato dagli errori miei e di altri dal raggio del lume divino e condotto sulla retta via, torno un po' indietro. La divina clemenza non lascia errare nelle tenebre dell'ignoranza coloro che umilmente e piamente ricercano la verità, e non li lascia cadere e morire nelle fosse delle false opinioni. Non c'è infatti morte peggiore dell'ignoranza della verità, non c'è voragine più

ut intereat quod nunc est, sed ut mutata in melius quantitas eius et aequalitas permaneat. Quod etiam de caelo volunt intelligi, hoc est, quod eius pulchritudo, in qua nunc sensibus corporeis arridet, in fine mundi cumulabitur absque ullo globatae suae figurae stellataeque picturae interitu, quoniam scriptum est, ut aiunt: 'Erit caelum novum et terra nova'. Caelos autem perituros non de superioribus mundi partibus, verum de spatiis huius aeris infra lunam intelligunt, ut quemadmodum in diluvio versa sunt in aquam, ita in mundi fine vertantur in flammam. Omnium vero animalium et fruticum herbarumque generationem et incrementa et decrementa cunctorumque quae intra circulum lunae continentur vicissitudinem cessaturam non solum non denegant, verum etiam affirmant. Spatia item aeris et aetheris distribuenda fore arbitrantur, aetheris quidem in aeternam possessionem beatorum angelorum hominumque sibi similium, aeris vero inferioris circa terram undique diffusi in aeternum carcerem aeternasque flammam localiter visibiliterque arsuras torquendo diabolo cum membris suis, hoc est apostatis angelis similibusque sibi hominibus impiis».